РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 октября 2024 года г. Узловая 

Узловский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Макаровой В.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Жинкиной К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-1538/2024 по иску ФИО1 к ФИО6, ФИО7, ФИО8, администрации муниципального образования Узловский район, администрации муниципального образования Смородинское Узловского района о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, признании долей незначительными, прекращении права собственности, возложении обязанности по выплате денежной компенсации за незначительную долю,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО6, ФИО7, ФИО8, администрации муниципального образования Узловский район, администрации муниципального образования Смородинское Узловского района, в котором просит установить факт принятия ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследства после смерти матери – ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за истцом право собственности на 2/3 доли в праве общей долевой собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей, но оформившей своих наследственных прав после смерти матери ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю площадью 6,3 га земельного участка с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; на 2/3 доли в праве общей долевой собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей, но оформившей своих наследственных прав после смерти супруга ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, на земельную долю площадью 6,3 га земельного участка с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: 

<

адрес>; признать 1/9 долю в праве общей долевой собственности на индивидуальный жилой дом площадью 73,5 кв.м, находящейся по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, принятую ФИО6, но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, незначительной, прекратив на нее право собственности, с возложением на истца обязанности по выплате денежной компенсации за незначительную долю в размере 32 556 рублей в пользу ФИО6; признать 1/9 долю в праве общей долевой собственности на индивидуальный жилой дом площадью 73,5 кв.м, находящейся по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, принятую ФИО7, но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, незначительной, прекратив на нее право собственности, с возложением на истца обязанности по выплате денежной компенсации за незначительную долю в размере 32 556 рублей в пользу ФИО7; признать 1/9 долю в праве общей долевой собственности на индивидуальный жилой дом площадью 73,5 кв.м, находящейся по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, принятую ФИО8, но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, незначительной, прекратив на нее право собственности, с возложением на истца обязанности по выплате денежной компенсации за незначительную долю в размере 32 556 рублей в пользу ФИО8; признать за истцом право собственности на индивидуальный жилой дом площадью 73,5 кв.м, находящейся по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, из которого 2/3 доли в праве в порядке наследования после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за истцом преимущественное право наследования 1/45 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, принятую ФИО6, но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой ему денежной компенсации в размере 2 364 рубля; преимущественное право наследования 1/45 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, принятую ФИО7, но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой ему денежной компенсации в размере 2 364 рубля; преимущественное право наследования 1/45 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, принятую ФИО8, но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой ей денежной компенсации в размере 2 364 рубля; признать за истцом право собственности на 1/15 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; преимущественное право наследования 1/45 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, принятую ФИО6, но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой ему денежной компенсации в 21 545 рублей; преимущественное право наследования 1/45 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, принятую ФИО7, но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой ему денежной компенсации в 21 545 рублей; преимущественное право наследования 1/45 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, принятую ФИО8, но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой ей денежной компенсации в 21 545 рублей; признать за истцом право собственности на 1/15 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>.

В обоснование исковых требований указала, что ДД.ММ.ГГГГ умерла бабушка истца – ФИО4, после смерти которой, осталось наследственное имущество, заключающееся помимо прочего в земельной доле площадью 6,3 га сельскохозяйственных угодий, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Земельная доля площадью 6,3 га сельскохозяйственных угодий, расположенная по адресу: 

<

адрес>, принадлежала ФИО4 на основании постановления главы администрации от ДД.ММ.ГГГГ №. В установленный законом шестимесячный срок со дня открытия наследства после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 за оформлением своих наследственных прав к нотариусу не обращалась, однако она фактически приняла наследство, так как примерно за шесть месяцев до смерти ФИО4 со своими личными вещами переехала для проживания к ФИО2 по месту ее жительства, поскольку в силу преклонного возраста не могла самостоятельно осуществлять уход за собой и за своим жилищем, топить печь, а после смерти ФИО2 распорядилась вещами матери по своему усмотрению, кроме того, пользовалась огородом, фруктовыми деревьями и кустарниками ФИО4 Таким образом, после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, земельная доля сельскохозяйственных угодий, расположенных по адресу: 

<

адрес>, перешла к ФИО2 – матери истца. ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца – ФИО5, после смерти которого осталось наследственное имущество, заключающееся помимо прочего в земельной доле площадью 6,3 га сельскохозяйственных угодий, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежала ФИО5 на основании постановления главы администрации от ДД.ММ.ГГГГ №. Наследниками к имуществу ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, являлись: супруга – ФИО2, дочери: – истец по настоящему иску и ФИО11, сын – ФИО12 В установленный законом шестимесячный срок со дня открытия наследства после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, наследники за оформлением своих наследственных прав к нотариусу не обращались, однако ФИО2 фактически приняла наследство, так как проживала и была зарегистрирована по месту жительства совместно с умершим на дату его смерти. Таким образом, после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельная доля сельскохозяйственных угодий, расположенных по адресу: 

<

адрес>, перешла к ФИО2 – матери истца. ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца – ФИО2, после смерти которой осталось наследственное имущество, заключающееся помимо прочего в жилом доме, расположенном на земельном участке с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, земельной доле площадью 6,3 га каждая сельскохозяйственных угодий, расположенных по адресу: 

<

адрес>, которая была принята, но не оформлена после смерти супруга – ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельной доле площадью 6,3 га каждая сельскохозяйственных угодий, расположенных по адресу: 

<

адрес>, которая была принята, но не оформлена после смерти ФИО13, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследниками к имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, являлись: дочери – истец по настоящему иску и ФИО11, внуки – наследники по праву представления за умершего отца ФИО12: ФИО6, ФИО7, ФИО8 Истец обратилась к нотариусу для оформления своих наследственных прав после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, получив свидетельства о праве на наследство по закону на 2/3 доли от принадлежащих наследодателю 1/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, и на 2/3 доли от принадлежащих наследодателю 1/5 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>. Таким образом, после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, к истцу перешло право собственности в порядке наследования на каждый указанный выше земельный участок в размере 2/15 долей в праве, а по 1/15 доле в праве на земельные участки, принадлежащие ответчикам (по 1/45 доле в праве каждому), как наследникам по праву представления не оформлены до настоящего времени. Истец также оформила свои наследственные права после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, получив свидетельства о праве на наследство по закону на 2/3 доли в праве на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 4000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, к истцу перешло право собственности в порядке наследования на указанный выше земельный участок в размере 2/3 долей в праве, а по 1/3 доле в праве на земельный участок, принадлежащие ответчикам (по 1/9 доле в праве каждому), как наследникам по праву представления не оформлены до настоящего времени. На земельном участке с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, расположен жилой дом, принадлежащий ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, однако оформить свое право собственности в порядке наследования на него в нотариальном порядке истец не имеет возможности в связи с тем, что право собственности наследодателя на жилой дом не было оформлено надлежащим образом на дату ее смерти. При этом, ответчиками право собственности на жилой дом до настоящего времени не оформлено, в связи с тем, что они ни домом, ни земельным участком никогда не пользовались. В соответствии с техническим паспортом филиала ППК «Роскадастр» по Тульской области по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ принадлежащий ФИО2 жилой дом состоит из: жилой комнаты (1) площадью 5,3 кв.м (лит. А), жилой комнаты (2) площадью 3,5 кв.м (лит. А), жилой комнаты (3) площадью 20,2 кв.м (лит. А), коридора (4) площадью 5,3 кв.м (лит. А), кухни (5) площадью 3,2 кв.м (лит. А), холодного помещения (6) площадью 9,4 кв.м (лит. а), холодного помещения (7) площадью 15,8 кв.м (лит. а), холодного помещения (8) площадью 10,8 кв.м (лит. а1), соответственно общая площадь всего жилого помещения составляет 73,5 кв.м, в том числе жилая 29,0 кв.м, подсобная – 44,5 кв.м. Кроме этого, в указанном техническом паспорте в разделе 3 «Сведения о правообладателях объекта» имеются сведения о собственнике жилого дома – ФИО2 с указанием, что право собственности не зарегистрировано. Согласно техническому паспорту филиала ППК «Роскадастр» по Тульской области по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ индивидуальный жилой 1937 года постройки, выделить долю каждого ответчика в натуре путем реального раздела жилого дома невозможно, не нарушив права других собственников, так как доля каждого из ответчиков незначительна, тогда как, произвести реальный раздел земельного участка, на котором расположен спорный жилой дом, возможно, выделив ответчикам земельный участок свободный от построек. Ответчики в спорный индивидуальный жилой дом никогда не вселялись, интереса в пользовании никогда не проявляли. В соответствии с отчетом № оценки о рыночной стоимости индивидуального жилого дома литера А, а, а1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, рыночная стоимость жилого дома на ДД.ММ.ГГГГ составляла 292 997 рублей. Таким образом, стоимость 1/9 доли в праве общей долевой собственности, принадлежащих каждому из ответчиков: ФИО6, ФИО7, ФИО8 составляет 32 556 рублей. В связи с тем, что доли ответчиков являются незначительными, выдел такой доли в натуре путем реального раздела жилого дома невозможно, не нарушив права других собственников, так как доля каждого из ответчиков незначительна. Ответчики никогда в дом не вселялись, расходы на содержание имущества не несли, проживают в других жилых помещениях, в связи с чем, считает возможным выплатить участникам долевой собственности денежную компенсацию за их доли. Ответчики также никогда не проявляли интереса и не оформляли свои наследственные права на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, и земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>. Такое бездействие нарушает права других собственников указанных выше земельных участков, лишает их возможности в полном объеме распоряжаться земельными участками, а также использовать их в соответствии с видом разрешенного использования. В связи с тем, что ответчики не пользовались, не оформляли свои наследственные права на указанные выше земельные участки, не проявляли интереса к ним, считает возможным просить суд о признании преимущественного права на указанные земельные участки и на выплату денежной компенсации ответчикам. Кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, составляет 106380 рублей 56 копеек. Таким образом, стоимость 1/45 доли в праве общей долевой собственности, принадлежащих каждому из ответчиков: ФИО6, ФИО7, ФИО8 составляет 2 364 рубля. Кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, составляет 969514 рублей 72 копейки. Таким образом, стоимость 1/45 доля в праве общей долевой собственности, принадлежащих каждому из ответчиков: ФИО6, ФИО7, ФИО8 составляет 21 545 рублей. Истец предлагала ответчикам оформить свои наследственные права на жилой дом и земельные участки для дальнейшего выкупа у них долей, однако никаких результатов это не дало. ДД.ММ.ГГГГ истец направила в адрес ответчиков предложение о выплате им компенсации за незначительные доли жилого дома и земельных участков, однако до настоящего времени ответа на предложение не поступило. Оформить свои наследственные права на земельные доли, принятые ФИО2, но не оформленные в порядке наследования после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в нотариальном порядке мешает то обстоятельство, что отсутствует правопреемник СПК «Дон». Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности физическим и юридическим лицам. При жизни ФИО2 сдавала свои земельные доли и доли ФИО5 и ФИО4 в аренду для сельскохозяйственных работ. В настоящее время земельные доли также используются для сельскохозяйственных работ.

В судебное заседание истец ФИО1 и ее представитель по доверенности ФИО9 не явились, извещены о нем надлежащим образом.

Ответчики ФИО6, ФИО7, ФИО8 в судебное заседание не явились, о дате судебного разбирательства извещены надлежащим образом, обратилась к суду с письменными заявлениями, в которых просили рассмотреть дело в их отсутствие, подтвердили доводы, указанные в исковом заявлении, исковые требования признали в полном объеме.

Представитель ответчика – администрации муниципального образования Узловский район в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, письменных возражений не представил.

Представитель ответчика – администрации муниципального образования Смородинское Узловского района в судебное заседание не явился, о месте, дате и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, письменных возражений не представил.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц, извещенных о дате, времени и месте судебного заседания надлежащим образом. 

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с п.2 ст.218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.527 Гражданского кодекса РСФСР, действовавшего на момент открытия наследства после смерти ФИО4 и ФИО5 наследование осуществлялось по закону.

Наследование по закону имело место, когда и поскольку оно не было изменено завещанием.

Согласно ст.530 Гражданского кодекса РСФСР наследниками могут быть при наследовании по закону - граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также дети наследодателя, родившиеся после его смерти.

На основании ст.532 Гражданского кодекса РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь – дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти.

В соответствии со ст.546 Гражданского кодекса РСФСР, действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений (в настоящее время ст.ст. 1152, 1153 Гражданского кодекса РФ), для приобретения наследства наследник должен его принять. Признавалось, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

Из п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст.1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст.1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (п.2 ст.1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

По делу установлено, что ФИО14 и ФИО4 являются родителями ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО15 заключили брак, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО21.

ФИО5 и ФИО2 являются родителями ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Цветковой (добрачная фамилия ФИО21) Л.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Родителями ФИО10 (добрачная фамилия ФИО17) О.В., ФИО6 и ФИО7 являются ФИО12 и ФИО16

На основании постановления главы администрации г.Узловая и Узловского района от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 приобрела право общей долевой собственности в колхозе 

<

данные изъяты> общей площадью 6,30 га на земельную долю с оценкой 250,00 баллогектаров, кадастровый номер колхоза 

<

данные изъяты>, о чем выдано свидетельство на право собственности на землю серии №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умерла.

Из справки администрации муниципального образования Смородинское Узловского района следует, что ФИО4 постоянно и по день своей смерти ДД.ММ.ГГГГ проживала по адресу: 

<

адрес>, одна.

По сообщениям нотариусов Узловского нотариального округа Тульской области наследственного дела после смерти ФИО4 не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. Признание заносится в протокол судебного заседания. Признание, изложенное в письменном заявлении, приобщается к материалам дела.

В исковом заявлении истец ссылается на то, что в установленный законом шестимесячный срок со дня открытия наследства после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, ее дочь – ФИО2 за оформлением своих наследственных прав к нотариусу не обращалась, однако фактически приняла наследство, поскольку примерно за шесть месяцев до смерти ФИО4 со своими личными вещами переехала для проживания к ФИО2 по месту ее жительства, в связи с тем, что в силу преклонного возраста не могла самостоятельно осуществлять уход за собой и за своим жилищем, топить печь. После смерти ФИО2 распорядилась ее вещами по своему усмотрению, пользовалась огородом, фруктовыми деревьями и кустарниками.

Данные обстоятельства подтвердили в письменных заявлениях ответчики ФИО8, ФИО7, ФИО6

На основании изложенного суд приходит к выводу, что после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, ее наследником является дочь – ФИО2, совершившая действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. 

Таким образом, наследственное имущество после смерти ФИО4, право на которое не оформлено до настоящего времени, состоит из земельной доли сельскохозяйственных угодий, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Из справки администрации муниципального образования Смородинское Узловского района от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что земельная доля ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, расположенная по адресу: 

<

адрес>, колхоз 

<

данные изъяты> не изъята в качестве невостребованной, судебного разбирательства по данной земельной доле не ведется. 

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5

Из справки администрации муниципального образования Смородинское Узловского района следует, что ФИО5 постоянно и по день своей смерти ДД.ММ.ГГГГ проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с женой – ФИО2

По сообщениям нотариусов Узловского нотариального округа Тульской области наследственного дела после смерти ФИО5 не имеется.

При жизни ФИО5 на основании постановления главы администрации г.Узловая и Узловского района от ДД.ММ.ГГГГ № приобрел право общей долевой собственности в колхозе 

<

данные изъяты> общей площадью 6,30 га на земельную долю с оценкой 250,00 баллогектаров, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, о чем выдано свидетельство на право собственности на землю серии №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании постановления главы администрации Бутырского сельского Совета от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 являлся собственником земельного участка в д.

<

адрес>, для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 0,40 га, о чем ему ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство № на право собственности на землю.

Постановлением администрации муниципального образования Смородинское Узловского района Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № установлено местоположение земельного участка с кадастровым номером № категория земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 4000 кв.м., адрес: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО5 на основании свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ. Ранее был адрес: 

<

адрес>.

Данный земельный участок поставлен на кадастровый учет под кадастровым номером №.

Из справки администрации муниципального образования Смородинское Узловского района от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что земельная доля ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, расположенная по адресу: 

<

адрес>, колхоз 

<

данные изъяты> не изъята в качестве невостребованной, судебного разбирательства по данной земельной доле не ведется. 

Таким образом, наследственное имущество после смерти ФИО5, право на которое не оформлено до настоящего времени, состоит из земельной доли в колхозе «Дон» и земельного участка с кадастровым номером № категория земель: земли населенных пунктов, с разрешенным использованием: для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 4000 кв.м., адрес: 

<

адрес>.

Из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с кадастровым №, местоположение: 

<

адрес>, площадью 4574500, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства следует, что право общей долевой собственности ФИО4 и ФИО5 на земельные доли не зарегистрировано.

Согласно ст.1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.1112 Гражданского кодекса РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1142 Гражданского кодекса РФ, наследниками первой очереди являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из положений п.1 ст.1146 Гражданского кодекса РФ следует, что доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Согласно ст.1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия. 

На основании ст.1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо путем совершения действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства. 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследственного имущества, в частности, если наследник: вступил во владение либо в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла.

Решением Узловского городского суда Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установлен факт родственных отношений между ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как между матерью и дочерью.

В соответствии с ч.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Из справки администрации муниципального образования 

<

адрес> следует, что ФИО2 постоянно и по день своей смерти ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, одна.

Из копии наследственного дела № к имуществу ФИО2 следует, что к нотариусу обратилась дочь наследодателя – ФИО3 с заявлением о принятии наследства по всем основаниям, указав также в качестве наследников по закону: дочь – ФИО11, по праву представления за сына – ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ, внуков – ФИО8, ФИО6 и ФИО7 Дочь наследодателя – ФИО11 обратилась к нотариусу с заявлением об отказе от причитающегося ей наследства после смерти матери – ФИО2, в пользу ее дочери – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ нотариус выдал ФИО3 свидетельство о праве на наследство по закону на 2/3 доли, в том числе 1/3 долю ввиду отказа в ее пользу дочери ФИО11, на земельный участок с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, принадлежащего по праву собственности ФИО5, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследницей которого являлась ФИО2, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав. 

Право собственности ФИО3 на 2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый № общей площадью 4000 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес> зарегистрировано (запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ).

ДД.ММ.ГГГГ нотариус выдал ФИО3 свидетельство о праве на наследство по закону на 2/3 доли, в том числе 1/3 долю ввиду отказа в ее пользу дочери ФИО11, на земельный участок с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, принадлежавшего по праву собственности ФИО5, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследницей которого являлась ФИО2, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав.

ДД.ММ.ГГГГ нотариус выдал ФИО3 свидетельство о праве на наследство по закону на 2/3 доли, в том числе 1/3 долю ввиду отказа в ее пользу дочери ФИО11, на: 1/5 долю в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир жилой дом, участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, принадлежавшей по праву общей долевой собственности ФИО2; 1/5 долю в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275 000 кв.м, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир жилой дом, участок находится примерно в 1050 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, принадлежавшей по праву общей долевой собственности ФИО2;

Право собственности ФИО2 на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый № общей площадью 40000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, адрес: участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес> было зарегистрировано (запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ) и на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок кадастровый № общей площадью 275 000 кв.м, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, адрес: участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес> было зарегистрировано (запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ).

Из технического паспорта жилого 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что индивидуальный жилой 1937 года постройки, субъектом права указана ФИО2, право собственности которой не зарегистрировано. 

<

адрес> жилого помещения составляет 73,5 кв.м, в том числе жилая – 29,0 кв.м, подсобная – 44,5 кв.м. и состоит из следующих помещений: лит. А: помещение №1 жилая комната площадью 5,3 кв.м., помещение №2 жилая комната площадью 3,5 кв.м., помещение №3 жилая комната площадью 20,2 кв.м., помещение №4 коридор площадью 5,3 кв.м., помещение №5 кухня площадью 3,2 кв.м., лит. а: помещение №6 холодное помещение площадью 9,4 кв.м., помещение №7 холодное помещение площадью 15,8 кв.м., лит. а1: помещение №8 холодное помещение площадью 10,8 кв.м.

Из отчета №, подготовленного ЧПО ФИО18, рыночная стоимость индивидуального жилого дома по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 73,50 кв.м. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 292 797 рублей.

Таким образом, наследственное имущество после смерти ФИО2, право на которое не оформлено до настоящего времени, состоит из жилого дома, расположенного на земельном участке с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, земельной доле площадью 6,3 га сельскохозяйственных угодий, расположенных по адресу: 

<

адрес>, которая была принята, но не оформлена после смерти супруга – ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельной доле площадью 6,3 га сельскохозяйственных угодий, расположенных по адресу: 

<

адрес>, которая была принята, но не оформлена после смерти матери – ФИО13, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, истец ФИО3 приняла наследство после смерти своей матери, обратившись к нотариусу с соответствующим заявлением и получив свидетельство на право собственности на 2/3 доли наследственного имущества, вторая дочь наследодателя ФИО2 – ФИО11 отказалась от наследства в пользу ФИО3, следовательно, 1/3 доля наследственного имущества ФИО2, в том числе права на которое не зарегистрированы, распределится между ответчиками ФИО19, ФИО7, ФИО6, как наследниками по праву представления после смерти ФИО12, по 1/9 доле каждому.

В соответствии со ст.1164 Гражданского кодекса РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

К общей собственности наследников на наследственное имущество применяются положения главы 16 настоящего Кодекса об общей долевой собственности с учетом правил ст.ст.1165-1170 настоящего Кодекса. Однако при разделе наследственного имущества правила ст.ст.1168-1170 настоящего Кодекса применяются в течение трех лет со дня открытия наследства.

Отношения по поводу долей в праве собственности на неделимую вещь регулируются правилами главы 16, ст.1168 Гражданского кодекса РФ.

Если в состав наследства входит жилое помещение (жилой дом, квартира и тому подобное), раздел которого в натуре невозможен, при разделе наследства наследники, проживавшие в этом жилом помещении ко дню открытия наследства и не имеющие иного жилого помещения, имеют перед другими наследниками, не являющимися собственниками жилого помещения, входящего в состав наследства, преимущественное право на получение в счет их наследственных долей этого жилого помещения (п.2 ст.1168 Гражданского кодекса РФ).

Согласно п.1 ст.1170 Гражданского кодекса РФ несоразмерность наследственного имущества, о преимущественном праве на получение которого заявляет наследник на основании ст.1168 или ст.1169 настоящего Кодекса, с наследственной долей этого наследника устраняется передачей этим наследником остальным наследникам другого имущества из состава наследства или предоставлением иной компенсации, в том числе выплатой соответствующей денежной суммы.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.52 и п.54 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании», преимущественное право на получение в счет своей наследственной доли входящих в состав наследства неделимой вещи, жилого помещения, раздел которого в натуре невозможен, имеют наследники, обладавшие совместно с наследодателем правом общей собственности на неделимую вещь, в том числе на жилое помещение, не подлежащее разделу в натуре, которые могут воспользоваться этим правом преимущественно перед всеми другими наследниками, не являвшимися при жизни наследодателя участниками общей собственности на неделимую вещь, включая наследников, постоянно пользовавшихся ею, и наследников, проживавших в жилом помещении, не подлежащем разделу в натуре. Наследники, проживавшие ко дню открытия наследства в переходящем по наследству жилом помещении, не подлежащем разделу в натуре, и не имеющие иного жилого помещения, принадлежащего на праве собственности или предоставленного по договору социального найма, могут воспользоваться этим правом преимущественно перед другими наследниками лишь при отсутствии наследников, обладавших совместно с наследодателем правом общей собственности на наследуемое жилое помещение.

Компенсация несоразмерности получаемого наследственного имущества с наследственной долей, возникающей в случае осуществления наследником преимущественного права, установленного ст.1168 Гражданского кодекса РФ или ст.1169 Гражданского кодекса РФ, предоставляется остальным наследникам, которые не имеют указанного преимущественного права, независимо от их согласия на это, а также величины их доли и наличия интереса в использовании общего имущества, но до осуществления преимущественного права (если соглашением между наследниками не установлено иное). При этом суд вправе отказать в удовлетворении указанного преимущественного права, установив, что эта компенсация не является соразмерным возмещением наследственных долей остальных наследников, которые не имеют такого преимущественного права, или ее предоставление не является гарантированным.

В соответствии со ст.252 Гражданского кодекса РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними (п.1).

Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества (п.2).

При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности (п.3).

Несоразмерность имущества, выделяемого в натуре участнику долевой собственности на основании настоящей статьи, его доле в праве собственности устраняется выплатой соответствующей денежной суммы или иной компенсацией.

Выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия. В случаях, когда доля собственника незначительна, не может быть реально выделена и он не имеет существенного интереса в использовании общего имущества, суд может и при отсутствии согласия этого собственника обязать остальных участников долевой собственности выплатить ему компенсацию (п.4).

С получением компенсации в соответствии с настоящей статьей собственник утрачивает право на долю в общем имуществе (п.5).

ДД.ММ.ГГГГ истец направила в адрес ответчиков предложение о выплате им компенсации за незначительные доли жилого дома и земельных участков, однако до настоящего времени ответа на предложение не поступило.

До принятия судом решения от ответчиков поступили письменные заявления о признании исковых требований.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что, поскольку доли ответчиков являются незначительными, ответчики не имеют интереса в пользовании спорным имуществом, выдел такой доли в натуре путем реального раздела жилого дома невозможен, не нарушив права других собственников, ответчики не возражают против размера компенсации за их доли, то за истцом возможно признать преимущественное право с выплатой ответчикам денежной компенсации за принадлежащие каждому из доли наследственного имущества.

В соответствии с отчетом №004Д-06.2024 оценки рыночной стоимости индивидуального жилого дома по адресу: 

<

адрес>, рыночная стоимость жилого дома на ДД.ММ.ГГГГ составляет 292 997 рублей. Таким образом, стоимость 1/9 доли в праве общей долевой собственности, принадлежащих каждому из ответчиков: ФИО6, ФИО7, ФИО8 составляет 32 556 рублей. 

Кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, составляет 106 380 рублей 56 копеек. Таким образом, стоимость 1/45 доли в праве общей долевой собственности, принадлежащих каждому из ответчиков: ФИО6, ФИО7, ФИО8 составляет 2 364 рубля. 

Кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, составляет 969 514 рублей 72 копейки. Таким образом, стоимость 1/45 доли в праве общей долевой собственности, принадлежащих каждому из ответчиков: ФИО6, ФИО7, ФИО8 составляет 21 545 рублей. 

Поскольку ФИО3 приняла наследство после смерти своей матери ФИО2, обратившись к нотариусу с соответствующим заявлением, которая в свою очередь приняла наследство после смерти своей матери и супруга, свершив действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, согласна выплатить компенсацию ответчикам за незначительные доли принадлежащего им наследственного имущества, суд приходит к выводу, что требования истца ФИО20 законны, обоснованы и подлежат удовлетворению. При это право ФИО7, ФИО6 и ФИО8 на спорное наследственное имущество подлежит прекращению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО6, ФИО7, ФИО8, администрации муниципального образования Узловский район, администрации муниципального образования Смородинское Узловского района о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, признании долей незначительными, прекращении права собственности, возложении обязанности по выплате денежной компенсации за незначительную долю – удовлетворить.

Признать незначительными доли ФИО6, ФИО7, ФИО8 (доля каждого в праве 1/9) в праве общей долевой собственности на индивидуальный жилой дом площадью 73,5 кв.м, находящейся по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>, принятые, но не оформленные после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, прекратив на них право собственности, с возложением на ФИО3 обязанности по выплате денежной компенсации за незначительную долю каждого в размере по 32 556 (тридцать две тысячи пятьсот пятьдесят шесть) рублей в пользу ФИО6, ФИО7 и ФИО8.

Признать за ФИО1 преимущественное право наследования на 1/15 долю, в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, принятую ФИО6 (доля в праве 1/45), ФИО7 (доя в праве 1/45), ФИО8 (доля в праве 1/45), но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой каждому из них денежной компенсации в размере по 2 364 (две тысячи триста шестьдесят четыре) рубля. 

Признать за ФИО1 преимущественное право наследования 1/15 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>, принятую ФИО6 (доля в праве 1/45), ФИО7 (доля в праве 1/45), ФИО8 (доля в праве 1/45), но не оформленную после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, с выплатой каждому из них денежной компенсации в размере по 21 545 (двадцать одна тысяча пятьсот сорок пять) рублей. 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт 

<

данные изъяты>) право собственности на:

2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,3 га земельного участка с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, но оформившей своих наследственных прав после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,3 га земельного участка с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, но оформившей своих наследственных прав после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ;

индивидуальный жилой дом площадью 73,5 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым № площадью 4000 кв.м, категории земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение: 

<

адрес>;

1/15 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 40000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1130 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>; 

1/15 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, с разрешенным использованием: для сельскохозяйственного производства, общей площадью 275000 кв.м, расположенный по адресу: Участок находится примерно в 1050 м по направлению на северо-запад от ориентира жилой дом, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Узловский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 31.10.2024.

Председательствующий